






第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
快生活智能新材料科技产业园项目

项目代码 2304-500113-04-05-959313
建设单位联

系人
*** 联系方式 136*********

建设地点
重庆市巴南区南彭街道公路物流基地环道东路 16号

（巴南区南彭功能区组团 A分区********）
地理坐标 东经 106°38'6.328'，北纬 29°19'8.890'

国民经济行

业类别

C2921 塑料薄膜

制造

C2922 塑料板、

管、型材制造

C2923 塑料丝、

绳及编织品制造

C2926 塑料包装

箱及容器制造

C2231 纸和纸板
[...]
求，DA004排气筒排放的油烟、非甲烷总烃浓度均满足《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB50/859-2018）相关限值要求。

4.2.1.8非正常工况分析

非正常排放指建设项目生产运行阶段的设备检修、工艺设备运转异常、污染物

排放控制措施达不到应有效率的污染物排放情况，其中以项目污染防治处理设施

出现故障为重点。一般每年可能发生 1-2次非正常排放，一般 30min内可以恢复

正常。本项目污染物非正常排放工况为废气处理装置出现故障，按处理效率降至

0%考虑，废气污染物非正常排放源强见下表。

表 4-4 非正常工况下废气排放情况一览表

http://daqi.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%b4%f3%c6%f8%ce%db%c8%be%ce%ef


第 81 页

非正常排

放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放速率/
（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次

DA001 废气处理设

施故障

非甲烷总烃 2.467
0.5 1~2次/年

臭气浓度 /

DA002 废气处理设

施故障

非甲烷总烃 0.010
0.5 1~2次/年

臭气浓度 /

DA004 废气处理设

施故障

非甲烷总烃 0.403
0.5 1~2次/年

臭气浓度 /

DA005 废气处理设

施故障

油烟 0.068 0.5 1~2次/年
非甲烷总烃 0.300 0.5 1~2次/年

为避免废气污染物非正常排放，建设单位应加强对治理的检查、巡检。避免

非正常排放情况。

4.2.1.9环境影响分析

本项目位于重庆市巴南区南彭街道公路物流基地环道东路 16号，位于工业园

区内，厂界外 500m范围内存在 2处散户居民。项目生产过程中产生废气采取有

效防治措施如下：

混料过程中粉尘产生量较少，加强车间通风，无组织排放，对环境影响较小。

吹膜、吸塑废气经集气罩收集后，引至 1套二级活性炭吸附装置处理后由

DA001排气筒（高 22m）排放；粘合废气经集气罩收集后，引至 1套二级活性

炭吸附装置处理后由 DA002排气筒（高 22m）排放；覆膜废气经集气罩收集后，

引至 1套二级活性炭吸附装置处理后由 DA003排气筒（高 22m）排放；制袋废

气产生量较少，加强车间通风，无组织排放；食堂油烟经油烟净化器处理后经烟

道引至宿舍楼楼顶排放，对周围环境影响较小；柴油发电机废气由于排放时间短，

排放量少，通过专用的烟道引至设备维修间屋顶排放，对环境影响不大；项目仅

对需要维修的零部件使用锉刀进行打磨，由于维修次数少，打磨粉尘排放量小，

对环境影响较小，通过加强通风无组织排放，对环境影响不大。

拟建项目废气经过采取有效措施后达标排放，对周边环境影响较小。

4.2.2废水环境影响及保护措施



第 82 页

4.2.2.1废水产生源强

项目运营期废水主要是生活污水、食堂废水、办公生活区地面清洁废水、冷

却循环废水。食堂废水经隔油设施处理后与生活污水、办公生活区地面清洁废水、

冷却循环废水一起进入厂区生化池（70m3/d）预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和污水处理厂接管标准后，通过市政污水管网进入重

庆公路物流基地污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准（其中 COD、BOD5、氨氮、总磷执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，SS执行 8mg/L，废水处理达标后

排入花溪河。项目废水产生情况详见下表。

表 4.2-1 项目水污染物产生及排放情况表

类

别

排放量

（t/a） 污染物

产生情况 处理后污染物情况 排入环境

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

6804.
00

pH 6~9 / / / / /
COD 400 2.722 / / / /
BOD5 300 2.041 / / / /
SS 350 2.381 / / / /

NH3-N 35 0.238 / / / /
总磷 10 0.068 / / / /

食

堂

废

水

4536.
00

pH 6~9 / / / / /
COD 500 2.268 / / / /
BOD5 450 2.041 / / / /
SS 400 1.814 / / / /

NH3-N 40 0.181 / / / /
动植物油 300 1.361 / / / /
LAS 30 0.136 / / / /

办

公

生

活

区

地

面

清

洁

废

272.8
5

pH 6~9 / / / / /
COD 500 0.136 / / / /

SS 450 0.123 / / / /



第 83 页

水

冷

却

循

环

废

水

2.00

pH 6~9 / / / / /
COD 50 0.000

1 / / / /

SS 100 0.000
2 / / / /

综

合

废

水

11614
.85

pH 6~9 / / / / /
COD 441 5.126 300 3.484 30 0.348
BOD5 351 4.082 300 3.484 6 0.070
SS 372 4.319 250 2.904 8 0.093

NH3-N 36 0.420 35 0.407 1.5 0.017
总磷 6 0.068 4.5 0.052 0.3 0.003

动植物油 117 1.361 100 1.161 1 0.012
LAS 12 0.136 8 0.093 0.5 0.006

4.2.2.2污染防治措施可行性分析

①生化池依托可行性分析

本项目购置重庆市巴南区南彭功能分区 A 分区 A52/03 地块自建厂房，本项目

废水主要为生活污水、食堂废水、办公生活区地面清洁废水、冷却循环废水。食

堂废水经隔油设施处理后与生活污水、办公生活区地面清洁废水、冷却循环废水

一起进入厂区生化池（70m3/d）预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和污水处理厂接管标准后，通过市政污水管网进入重庆公路物流基地污

水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准（其中 COD、BOD5、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，SS执行 8mg/L，废水处理达标后排入花溪河。生

化池采取的处理工艺为“沉淀+厌氧+隔离”，处理规模为 70m3/d，本项目排入生

化池的排水量为 48.32m3/d，处理能力能够满足本项目的需求。参照《排污许可



第 84 页

证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）表 A.4中厂区

综合废水处理设施推荐使用“预处理设施：调节、隔油、沉淀；生化处理设施：

厌氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘；深度处理设施：高级氧化、生

物滤池、混凝沉淀（或澄清）、过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透”。本项目生

化池采用沉淀+厌氧+隔离工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑

料制品工业》（HJ 1122-2020）中明确的可行技术。

②污水处理厂依托可行性分析

重庆公路物流基地污水处理厂选址于巴南区界石镇海棠村，一期工程规划规

模为 2万m3 /d，二期工程规划规模为 2万m3 /d，远期规划总规模达 5万m3/d，

服务范围为整个重庆公路物流基地，拟建项目属于重庆公路物流基地污水处理厂

服务范围。一期工程规划用地 38.18 亩，采用 CASS 处理工艺，目前一期提标、

二期新建工程均已完成，一期工程提标后 COD、BOD5、氨氮、总磷、石油类执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类标准，其余因子处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，SS排放标准

执行 8mg/L、TN排放标准执行 12mg/L；二期工程 COD、BOD5、氨氮、总磷、

石油类执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类标准，其余因子

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，

SS和总氮排放标准分别执行 8mg/L、10mg/L。废水处理达标后排入花溪河。

2022年重庆公路物流基地污水处理厂日平均处理量约为 1~1.87万m3 /d，

现状规模（一期）2.0万m3/d，二期工程规模为 2.0万m3/d，尚富余废水处理

能力为 2.13~3万m3 /d。拟建项目污废水最大排放量为 48.32m3/d，在污水处

理厂可接受能力内。因此，项目生活污水、食堂废水、办公生活区地面清洁废水

进入重庆公路物流基地污水处理厂进一步处理后达标排放是可行的。

由此可见，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境

的影响，对水环境影响较小。



第 85 页

4.2.2.3废水污染物排放信息

表 4.2-2 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污

染

源

污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放

排放

时间

（d））

核

算

方

法

废水产生量
m3/a

产生质量浓度
mg/L

产生量
t/a

工

艺

处理

能力
m3/d

效率
%

核算

方法
废水排放量

t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

、

食

堂

、

办

公

生

活

区

地

面

清

洁

、

冷

却

循

综

合

废

水

pH

产

物

系

数

11614.85

6~9 /

沉

淀
+
厌

氧
+
隔

离

70

/

产物

系数
11614.85

6~9 /

280

COD 441 5.126 32 300 3.484
BOD5 351 4.082 15 300 3.484
SS 372 4.319 33 250 2.904

NH3-N 36 0.420 3 35 0.407
总磷 6 0.068 23 4.5 0.052

动植物

油
117 1.361 15 100 1.161

LAS 12 0.136 32 8 0.093



第 86 页

环

废

水

注：冷却循环废水作为清净下水，经雨水管道排入市政雨水管网。

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1 综合污水

pH、COD、

BOD5、SS、
NH3-N、总磷、

动植物油、LAS

生化池

连续

排

放，

流量

稳定

TW001 生化池
沉淀+厌氧

+隔离
DW001 ☑是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量

/（万 t/a） 排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 DW001 106°38′3.381″ 29°19′8.091″ 1.161

重庆公路

物流基地

污水处理

厂

间歇排放

重庆公

路物流

基地污

水处理

厂

pH 6~9
COD 30
BOD5 6
SS 8

NH3-N 1.5
总磷 0.3



第 87 页

动植物油 1
LAS 0.5

表 4.2-5 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

排放标准及标准号 浓度限值/（mg/L）

DW001 生化池排放口

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准及污水处理厂接管标准

6~9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 35a
总磷 4.5a

动植物油 100
LAS 20

注：“a”为污水处理厂接管标准。



第 88 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.5废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）等文件，开展自行监测，

见下表：

表 4.2-6 废水自行监测计划表
污染源 监测点位 监测因子 监测频率

综合废水 DW001
PH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、总磷、动植物油、

LAS

验收时监测一次，以

后每年监测一次

4.2.3噪声环境影响及保护措施

4.2.3.1噪声源强及降噪措施

全厂噪声主要来源于气泡膜吹塑机、覆膜机、缠绕膜机等机械设备噪声，噪

声值在 60dB（A）~90dB（A）之间，采取基础减振、厂房隔声、消声及距离衰

减措施，降低对周边声环境的影响。本次噪声预测，对全厂主要产噪设备对厂界

的噪声影响进行预测，噪声源按全厂主要噪声源进行统计，源强参数详见附件 1。

4.2.3.2噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），噪声预测计算应

采用下述模式：

（1）基本公式

①户外声传播衰减基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。根据声源声功率级或

靠近声源某一参考位置处的已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算

距离声源较远处的预测点的声级，用下式计算。

LP（r）=LP（r0）-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc）